
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.528  67Sexta-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2023

EXTRATO DE TERMO DE PREMIAÇÃO
TERMO DE PREMIAÇÃO: Nº 11/2023

PAE Nº E-2023/2176920 -FCP
Referente: EDITAL Nº006/2023 – FCP  EDITAL DE SELEÇÃO DE FILMES 1º 
FESTIVAL DE CINEMA AÇAI – 2023
OBJETO: contribuir para a difusão e fortalecimento da produção artística 
audiovisual regional e nacional, além de promover a formação de novas 
plateias, disponibilizando acesso gratuito a esta produção, bem como pre-
miar no ano de 2023 obras audiovisuais inéditas, de todos os gêneros e 
formatos.
Documento:2023.460202NE002604
Nome do Filme: FORA CARGILL
Vigência: 24 (vinte e quatro) meses a contar da data de assinatura.
Valor Total: R$ 10.000,00 ( DEZ MIL REAIS)
Dotação Orçamentária: PROJETO/ATIVIDADE: 13.392.1503-8842; PLANO 
INTERNO: 103.000.8842C; NATUREZAS DE DESPESA: 339031 e  FONTE 
DE RECURSOS: 01500000001
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ: 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, Bairro: 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Premiado:  FRANCISCO DE ASSIS WEYL ALBUQUERQUE COSTA, domicilia-
do e residente em Bragança do Pará, portador da cédula de Identidade nº: 
1873238 e inscrito no CPF: 182.205.582-34.
Data de Assinatura: 17/08/2023
Ordenador: Thiago Farias Miranda

EXTRATO DE TERMO DE PREMIAÇÃO
TERMO DE PREMIAÇÃO: Nº 12/2023

PAE Nº E-2023/2177000 -FCP
Referente: EDITAL Nº006/2023 – FCP  EDITAL DE SELEÇÃO DE FILMES 1º 
FESTIVAL DE CINEMA AÇAI – 2023
OBJETO: contribuir para a difusão e fortalecimento da produção artística au-
diovisual regional e nacional, além de promover a formação de novas plateias, 
disponibilizando acesso gratuito a esta produção, bem como premiar no ano 
de 2023 obras audiovisuais inéditas, de todos os gêneros e formatos.
Documento:2023.460202NE002643
Nome do Filme: SAMBA DE CACETE – ALVORADA QUILOMBOLA
Vigência: 24 (vinte e quatro) meses a contar da data de assinatura.
Valor Total: R$ 10.000,00 ( DEZ MIL REAIS)
Dotação Orçamentária: PROJETO/ATIVIDADE: 13.392.1503-8842; PLANO 
INTERNO: 103.000.8842C; NATUREZAS DE DESPESA: 339031 e  FONTE 
DE RECURSOS: 01500000001
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ: 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, Bairro: 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Premiado: Artur Arias Dutra (Sócio/diretor Lamparina Filmes LTDA - EPP), 
domiciliado e residente nesta capital, portador da cédula de Identidade nº: 
2624270, e inscrito no CNPJ: 21.849.042/0001-71.
Data de Assinatura: 21/08/2023
Ordenador: Thiago Farias Miranda

EXTRATO DE TERMO DE PREMIAÇÃO
TERMO DE PREMIAÇÃO: Nº 13/2023

PAE Nº E-2023/2177039 -FCP
Referente: EDITAL Nº006/2023 – FCP  EDITAL DE SELEÇÃO DE FILMES 1º 
FESTIVAL DE CINEMA AÇAI – 2023
OBJETO: contribuir para a difusão e fortalecimento da produção artística 
audiovisual regional e nacional, além de promover a formação de novas 
plateias, disponibilizando acesso gratuito a esta produção, bem como pre-
miar no ano de 2023 obras audiovisuais inéditas, de todos os gêneros e 
formatos.
Documento:2023.460202NE002597
Nome do Filme: IRACEMA E O BRINQUEDO DE VOAR
Vigência: 24 (vinte e quatro) meses a contar da data de assinatura.
Valor Total: R$ 10.000,00 ( DEZ MIL REAIS)
Dotação Orçamentária: PROJETO/ATIVIDADE: 13.392.1503-8842; PLANO 
INTERNO: 103.000.8842C; NATUREZAS DE DESPESA: 339031 e  FONTE 
DE RECURSOS: 01500000001
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ: 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, Bairro: 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Premiado:  FELIPE MARCOS GONÇALVES CORTEZ, domiciliado e residente 
nesta capital, portador da cédula de Identidade n°4489259, e inscrito no 
CPF: 000.421.582-65.
Data de Assinatura: 17/08/2023
Ordenador: Thiago Farias Miranda

EXTRATO DE TERMO DE PREMIAÇÃO
TERMO DE PREMIAÇÃO: Nº 14/2023

PAE Nº E-2023/2177079 -FCP
Referente: EDITAL Nº006/2023 – FCP  EDITAL DE SELEÇÃO DE FILMES 1º 
FESTIVAL DE CINEMA AÇAI – 2023
OBJETO: contribuir para a difusão e fortalecimento da produção artística 
audiovisual regional e nacional, além de promover a formação de novas 
plateias, disponibilizando acesso gratuito a esta produção, bem como pre-
miar no ano de 2023 obras audiovisuais inéditas, de todos os gêneros e 
formatos.
Documento:2023.460202NE002596
Nome do Filme: A VOZ DO CINEMA SILENCIOSO
Vigência: 24 (vinte e quatro) meses a contar da data de assinatura.
Valor Total: R$ 10.000,00 ( DEZ MIL REAIS)
Dotação Orçamentária: PROJETO/ATIVIDADE: 13.392.1503-8842; PLANO 
INTERNO: 103.000.8842C; NATUREZAS DE DESPESA: 339031 e  FONTE 
DE RECURSOS: 01500000001

Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ: 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, Bairro: 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Premiada:  ANA CAROLINA MARCELIANO NUNES, domiciliada e residente 
nesta capital, portadora  da cédula de Identidade n° 5589378, e inscrita 
no CPF: 001.924.282-41.
Data de Assinatura: 26/07/2023
Ordenador: Thiago Farias Miranda

EXTRATO DE TERMO DE PREMIAÇÃO
TERMO DE PREMIAÇÃO: Nº 15/2023

PAE Nº E-2023/2177289 -FCP
Referente: EDITAL Nº006/2023 – FCP  EDITAL DE SELEÇÃO DE FILMES 1º 
FESTIVAL DE CINEMA AÇAI – 2023
OBJETO: contribuir para a difusão e fortalecimento da produção artística 
audiovisual regional e nacional, além de promover a formação de novas 
plateias, disponibilizando acesso gratuito a esta produção, bem como pre-
miar no ano de 2023 obras audiovisuais inéditas, de todos os gêneros e 
formatos.
Documento:2023.460202NE002578
Nome do Filme: ERA UMA VEZ EM CASTANHAL
Vigência: 24 (vinte e quatro) meses a contar da data de assinatura.
Valor Total: R$ 10.000,00 ( DEZ MIL REAIS)
Dotação Orçamentária: PROJETO/ATIVIDADE: 13.392.1503-8842; PLANO 
INTERNO: 103.000.8842C; NATUREZAS DE DESPESA: 339031 e  FONTE 
DE RECURSOS: 01500000001
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ: 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, Bairro: 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Premiado JOSÉ EDVALDO MOURA DA SILVA, domiciliado e residente em 
Castanhal- PA, portador da cédula de Identidade n° 3512574, e inscrito no 
CPF: 635.449.462-20.
Data de Assinatura: 26/07/2023
Ordenador: Thiago Farias Miranda

EXTRATO DE TERMO DE PREMIAÇÃO
TERMO DE PREMIAÇÃO: Nº 16/2023

PAE Nº E-2023/2177679 -FCP
Referente: EDITAL Nº006/2023 – FCP  EDITAL DE SELEÇÃO DE FILMES 1º 
FESTIVAL DE CINEMA AÇAI – 2023
OBJETO: contribuir para a difusão e fortalecimento da produção artística au-
diovisual regional e nacional, além de promover a formação de novas plateias, 
disponibilizando acesso gratuito a esta produção, bem como premiar no ano 
de 2023 obras audiovisuais inéditas, de todos os gêneros e formatos.
Documento:2023.460202NE002559
Nome do Filme: PRAIANO
Vigência: 24 (vinte e quatro) meses a contar da data de assinatura.
Valor Total: R$ 10.000,00 ( DEZ MIL REAIS)
Dotação Orçamentária: PROJETO/ATIVIDADE: 13.392.1503-8842; PLANO 
INTERNO: 103.000.8842C; NATUREZAS DE DESPESA: 339031 e  FONTE 
DE RECURSOS: 01500000001
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ: 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, Bairro: 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Premiado M Z CARAMEZ DE CASTRO LEITE CARNEIRO - ME, domiciliado e 
residente em Belém- PA, inscrito no CNPJ: 22.962.526/0001-95.
Data de Assinatura: 17/08/2023
Ordenador: Thiago Farias Miranda

EXTRATO DE TERMO DE PREMIAÇÃO
TERMO DE PREMIAÇÃO: Nº 17/2023

PAE Nº E-2023/2177706 -FCP
Referente: EDITAL Nº006/2023 – FCP  EDITAL DE SELEÇÃO DE FILMES 1º 
FESTIVAL DE CINEMA AÇAI – 2023
OBJETO: contribuir para a difusão e fortalecimento da produção artística au-
diovisual regional e nacional, além de promover a formação de novas plateias, 
disponibilizando acesso gratuito a esta produção, bem como premiar no ano 
de 2023 obras audiovisuais inéditas, de todos os gêneros e formatos.
Documento:2023.460202NE002644
Nome do Filme: UM TAMBOR PRA MATA
Vigência: 24 (vinte e quatro) meses a contar da data de assinatura.
Valor Total: R$ 10.000,00 (DEZ MIL REAIS)
Dotação Orçamentária: PROJETO/ATIVIDADE: 13.392.1503-8842; PLANO 
INTERNO: 103.000.8842C; NATUREZAS DE DESPESA: 339031 e  FONTE 
DE RECURSOS: 01500000001
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ: 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, Bairro: 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Premiado: ALESSANDRO RICARDO PINTO CAMPOS, domiciliado e residen-
te em Ananindeua - PA, inscrito no CPF: 569.431.642-87, portador de Cé-
dula de identidade nº 2214731 - SSP/PA.
Data de Assinatura: 17/08/2023
Ordenador: Thiago Farias Miranda

EXTRATO DE TERMO DE PREMIAÇÃO
TERMO DE PREMIAÇÃO: Nº 18/2023

PAE Nº E-2023/2177728 -FCP
Referente: EDITAL Nº006/2023 – FCP  EDITAL DE SELEÇÃO DE FILMES 1º 
FESTIVAL DE CINEMA AÇAI – 2023
OBJETO: contribuir para a difusão e fortalecimento da produção artística 
audiovisual regional e nacional, além de promover a formação de novas 
plateias, disponibilizando acesso gratuito a esta produção, bem como pre-
miar no ano de 2023 obras audiovisuais inéditas, de todos os gêneros e 
formatos.


